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Úvod
Téma mé diplomové práce začalo vznikat po absolvování předmětu Konstrukční

geometrie pod vedením RNDr. Marie Kupčákové, Ph.D., která mi nabídla možnost

vytvořit práci vycházející z tohoto předmětu. Jelikož jsem v dětství rád skládal

modely a později absolvoval průmyslovou stavební školu, spojení deskriptivní

geometrie a pozemního stavitelství bylo pro mou diplomovou práci jasnou volbou.

Tato diplomová práce se tedy bude zabývat konstrukcemi, na které

narazíme v malých pozemních stavbách. K řešení úloh využijeme deskriptivní

geometrie.

Cílem mé diplomové práce není jen pomocí deskriptivní geometrie popsat

postup řešení částí malých staveb, ale i ukázat, jak se tyto úlohy dají rychle a

snadno řešit za pomoci počítačových programů.

Vyřešeným konstrukcím pak dáme podobu skutečných papírových modelů.

Práci lze tedy chápat i jako návod pro učitele, kteří chtějí s žáky tvořit papírové

modely budov. Rukodělné činnosti dnes mládež často nahrazuje „virtuální

realitou“. Podle některých autorů, např. B. Hájka (2011) tento ústup od žádoucích

aktivit může vést až k patologickým činnostem jako jsou destrukce, agrese apod.

Motivovat žáky k výrobě modelů a tím i k manuální činnosti tedy považuji za

důležité.

Moje diplomová práce není členěná do samotných úloh pozemního

stavitelství, nýbrž do uceleného představení stavby. V teoretické části se nejprve

věnuji terminologii a funkcím částí staveb a tam, kde je zapotřebí řešení pomocí

deskriptivní geometrie, připojuji k řešení výklad. Dále se zabývám důležitou částí

práce stavebního projektanta či architekta, kterou je vizualizace. V praktické části si

pak představíme počítačové programy vhodné pro virtuální modelování a způsoby,

pomocí nichž budeme podle zásad z teoretické části navrhovat, řešit a tvořit

virtuální modely a sítě papírových modelů. V závěru připojuji několik fotografií

hotových modelů, postavených podle návodů a metod představených v této práci.
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1 Stavební konstrukce a jejich prvky
Na začátku si musíme připomenout obecně známé termíny označující stavební

konstrukce a jejich prvky. Není nutné se u nich zastavovat podrobně, ale jejich

znalost je nezbytná pro modelování a pozdější práci v programu ArchiCAD, kde

jsou použity pro označení funkcí. V následujících kapitolách se zaměříme

především na přehled a rozdělení jednotlivých prvků.

1.1 Svislé konstrukce

Svislé konstrukce jsou dvojího druhu, a to nosné a nenosné. Mezi nenosné svislé

konstrukce patří příčky.

Nosné svislé konstrukce pak dělíme na (Hájek, 2005):

 stěny (jsou to plošné prvky, jejichž hlavními rozměry jsou výška a

délka, nejmenším rozměrem je tloušťka)

 sloupy (nad půdorysnými rozměry převažuje výška)

 pilíře (masivnější sloupy, mají větší půdorysné rozměry)

Materiálovým řešením se v naší práci zabývat nebudeme, je ale vhodné zmínit

stavební možnosti betonu. Monolitické konstrukce totiž nemusí být jen přímými či

mírně zakřivenými plochami. Tvary monolitů omezují pouze možnosti bednění, do

kterého se beton ukládá. Tím mohou vznikat stěny téměř podle libosti a fantazie.

Jako příklad můžeme uvést známý „Tančící dům“ v Praze 2 postavený podle návrhu

architektů Franka Gehryho a Vlada Miluniće.

1.2 Otvory ve zdech

Otvory ve zdech slouží ke komunikačnímu propojení sousedních místností,

osvětlení nebo větrání a umožňují kontakt s okolím objektu.

Podle účelu otvoru rozlišujeme (Hájek, 2005):

 okenní otvory

 dveřní otvory

 vratové otvory
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 průchody

 výklenky, niky apod.

Každý takový otvor se skládá se stejných částí. Bez ohledu na typ má každý otvor

nadpraží a ostění. Okenní otvory pak mají ještě dolní část zvanou parapet (někdy

také poprsník). Nadpraží je tvořeno překladem nebo klenbou.

překlad

nadpraží

ostění

parapet

Obr. 1. Části okenního otvoru

1.2.1 Překlady a klenby

V dnešní době je mnoho způsobů, jak vytvořit nadpraží nad otvorem ve zdi.

Nejstarším typem je klenba, která byla používána i na konstrukci stropů. Klenby

jsou prostorové nosné konstrukce, sloužící k překrytí a zastropení místností či

prostranství (Šefců, 2013). Pokud chceme nadpraží rovné, můžeme použít klenbu

s malým obloukem, nebo překlad. Tímto termínem se bez ohledu na použitý

materiál rozumí prvek trámového typu, který uzavírá celý prostor nad otvorem ve

zdi.

1.3 Vodorovné konstrukce

Do vodorovných konstrukcí řadíme stropy a předsazené konstrukce.

Stropy jsou vodorovné, plošné konstrukce, které budovu rozdělují po výšce

na jednotlivá podlaží. Částmi stropu jsou nosná konstrukce stropu, konstrukce

pohledu a také podlahové konstrukce (Hájek, 2007).
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Předsazené konstrukce jsou architektonickým prvkem, který zpravidla

nemá jinou funkci než vytvářet a ovlivňovat estetickou stránku budovy v exteriéru

nebo interiéru. Vytváří tak významnou část výrazu budovy. Zasahují před hlavní

nosnou konstrukci do vnějšího nebo vnitřního prostoru (Hájek, 2007).

Typy předsazených konstrukcí:

 balkony

 lodžie

 pavlače

 arkýře

 římsy

 markýzy a sluneční clony

 ustupující podlaží

2 Schodiště a rampy
Schodiště je soubor prvků, které svým tvarem, velikostí i konstrukčním

uspořádáním umožňují uživatelům bezpečně a pohodlně překonat rozdíl mezi

různými výškovými úrovněmi uvnitř nebo vně budov. Spojuje tedy mezi sebou

prostory umístěné v různých výškách, nejčastěji v podlažích budov. Pojmem

schodiště je často laicky označován schodišťový prostor, tedy vertikální

komunikační prostor, ve kterém jsou schodišťové prvky umístěny (Hájek, 2007).

Chůze do schodů je náročnější než chůze po rovině. Vynaložíme na ni více

energie, což se projeví zvýšením srdečního tepu, zahřátím atd. Tyto faktory se musí

brát v potaz v uspořádání schodišť, například v počtu stupňů ve schodišťovém

rameni.

V této práci nebudeme řešit technické požadavky, umístění schodiště, ani

zda se jedná o schodiště hlavní nebo pomocné. Zaměříme se na tvary

schodišťových ramen a stupňů.
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2.1 Konstrukční prvky schodiště

Schodiště tvoří řada konstrukčních prvků (Hájek, 2005):

 Schodišťové rameno je šikmá plošná konstrukce, která spojuje dvě

různé výškové úrovně a na níž jsou stupně. Nejmenší počet stupňů

jsou tři. U víceramenných schodišť pak můžeme rozlišovat nástupní a

výstupní ramena. Nástupním ramenem směřujeme z podlaží nahoru

a výstupním ramenem dolů.

 Schodišťový stupeň je konstrukční prvek, pomocí kterého

překonáváme výšku. Vždy by měl být navrhován tak, aby jej bylo

možno pohodlně překonat normálním krokem.

 Podesta je vodorovná plošná konstrukce, jejíž funkcí je spojování

dvou a více schodišťových ramen ve stejné výškové úrovni. Dříve

byla nazývána také odpočívadlo, protože slouží i relaxaci při náročné

chůzi do schodů. Rozlišujeme hlavní a vedlejší podestu. Hlavní je

v úrovni podlaží a vedlejší v jiné úrovni. Vedlejší podesta bývá někdy

označována jako mezipodesta.

 Zrcadlo je volný prostor mezi podestami a schodišťovými rameny.

 Zábradlí je konstrukce, která slouží jako zábrana pádu do prostoru

neohraničeného stěnou a zároveň poskytuje oporu při pohybu po

schodišti. Zábradlí ohraničuje volné strany schodišťových ramen.

 Výstupní čára je myšlená čára spojující přední hrany schodišťových

stupňů v teoretické ose výstupu.

 Sklon schodišťového ramene je úhel mezi výstupní čárou a

vodorovnou rovinou. Tento úhel je určen poměrem výšky a šířky

schodišťových stupňů.
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Obr. 2. Dvojramenné přímé schodiště

1 – mezipodesta, 2 - podesta, 3 – výstupní rameno, 4 – nástupní rameno, 5 – zábradlí

1
2

3

Obr. 3. Plochy schodišťového stupně


[…]


kdekoli mimo fotografii ve výšce spodní hrany zdi a pootočíme ji o daný úhel. Pak ji

přesuneme na potřebné místo do fotografie, aby nám v našem perspektivním

zakreslování ukázala směr zdi. Valbovou střechu sestrojíme dodatečně, po

zakreslení říms, pomocí nástroje „Následuj mě“. Potřebujeme ale znát sklon střešní

roviny nebo výšku hřebene. Hřeben najdeme podobně jako u „nekolmé“ zdi.

Středem římsy nakreslíme svislici. Mimo fotografii pak nakreslíme dostatečně

dlouhou úsečku, rovnoběžnou se směrem hřebene, a přesuneme ji do fotografie tak,

aby vycházela ze svislice římsy a překrývala hledaný hřeben (viz obr. 64b).
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Obr. 64. Zakreslení rodinného domu

a – dům z katalogu, b – zákres do fotografie

Po zakreslení všech hran virtuální model dokreslíme. Zapustíme a vykreslíme okna,

vymodelujeme střechu a zbytek zdí modelu tak, aby byl ucelený (obr. 65a).

Stíny do modelu naneseme pomocí nástroje „Zobrazení stínů“. Určíme jižní

stranu domu, nastavíme žádaný den, měsíc a hodinu a stíny promítneme na model

(obr. 65b). Pro zajímavost – když se pokusíme co nejlépe vystihnout pozici slunce

na snímku z katalogu, nastavení ukáže, že projektanti katalogu nastavili modelový

stín na den 23. září v 10:30 dopoledne.

Obr. 65. Virtuální model rodinného domu v programu SketchUP

a – perspektiva domu, b – zobrazení stínů

Pomocí nástroje čára obkreslíme meze vrženého stínu. Všechny plochy, které

obsahují část se stínem i bez něj, se touto čarou rozdělí. Pro ukázku možnosti

pokrývat v programu SketchUP plochy importovanými fotografiemi jsem přidal

ozdobné truhlíky s květinami. Po vyplnění všech ploch barvami je náš virtuální

model rodinného domu hotový a připravený k rozvinutí do plochy.
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Obr. 66. Virtuální model domu se zakreslenými stíny

10.3 Síť modelu domu se zakreslenými stíny

Rozvinutí modelu je stejné jako v kapitole 8.3 „Síť modelu střechy“. Pozor si ale

musíme dávat na mez stínů, protože plochy se stínem a bez něj se chovají jako dva

rozdílné obrazce. Nakonec k dílům modelu přikreslíme chlopně na slepení

a vymažeme meze stínů.

Obr. 67. Síť střechy rodinného domu
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Obr. 68. Síť jižních zdí, říms, oken a květin

10.4 Lepení modelu rodinného domu

Model rozdělíme na dvě části – střechu s římsou a zdi s podstavou. Už při vybírání

domku v katalogu jako předlohy pro budoucí model jsem myslel na komplikace při

lepení a snažil se jim vyhnout. Konečné rozhodnutí však padlo s jistou modelářskou

výzvou. Lepení střechy k římse a následně římsy k dolní části modelu nešlo vůbec

hladce, ale to je na modelářské práci právě to zábavné a motivující.

Obr. 69. Lepení modelu rodinného domu
a – střecha s římsou, b – zdi s podstavou
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Po přilepení sloupu a komínu je papírový model se zakreslenými stíny hotový.

Obr. 70. Model rodinného domu se zakreslenými stíny

11 Závěr
V této diplomové práci jsem se zabýval srovnáním možností řešit pozemní stavby

a jejich části klasicky pomocí deskriptivní geometrie, ale také s pomocí

počítačových programů, které jsou dnes už tak sofistikované, že mnohé složité

činnosti vykonají za nás. Umožní nám také sestrojit síť a zhotovit si vlastní

papírové modely. Jejich stavba je zábavná a motivující a pomocí vhodných metod jí

lze obohatit školní vyučování. Zejména naznačený průběh přípravy modelů může

vést k lepšímu pochopení pravidel a zásad projektování skutečných staveb.

Pro tvorbu modelů byly použity programy ArchiCAD, SketchUP a pro úpravu

snímků Photoshop. S programem ArchiCAD jsme pracovali už na střední škole a pro

potřebu této práce jsem se tedy musel jen seznámit s novou verzí programu. Druhý

program byl vybrán z neznámých, a proto bylo zapotřebí se nejprve naučit jej

ovládat. Program SketchUP je však hodně intuitivní a na internetu je mnoho

návodů, jak v něm pracovat. Díky této diplomové práci jsem si tedy také na vlastní

zkušenosti ověřil, že tento jednoduchý a dostupný program je pro školní praxi a

přípravu vlastních papírových modelů velmi vhodný.

Že má klasická modelářská činnost své kouzlo a smysl i přes možnost

vytvářet velmi realistické virtuální modely v počítači, mě utvrdil také zájem okolí o
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výsledné modely. Papírový model radnice si se zájmem prohlédli nejen mí přátelé,

ale také zástupci města, které oslovila možnost využít jej jako propagační materiál –

nejen v sestavené podobě, ale třeba i jako papírovou stavebnici dostupnou pro

veřejnost.

Těm, kteří se touto diplomovou prací inspirují a rozhodnou se tvořit vlastní

modely s pomocí návodů, které zde byly zmíněny, tedy přeji mnoho zajímavých

nápadů, jak své modely udělat zajímavé a atraktivní, a modelářům – nejen žákům a

učitelům – mnoho radosti z projektování, stavby a dobře odvedené práce.
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Přílohy
Sestavené papírové modely jsou součástí diplomové práce a budou předvedeny při

obhajobě.

Obr. 71. Papírový model schodiště
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Obr. 72. Papírový model valbové střechy

Obr. 73. Papírový model valbové střechy
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Obr. 74. Papírový model radnice
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Obr. 75. Papírový model domu se zakreslenými stíny