Posudek oponenta diplomové práce Richarda Sasína ZAŘAZENÍ PRAKTICKÝCH ÚLOH POZEMNÍHO

STAVITELSTVÍ DO VÝUKY KONSTRUKČNÍ GEOMETRIE

Předložená práce Richarda Sasína používá tři jazyky: jazyk učitele matematiky (deskriptivní geometrie),

jazyk stavebního technika (s. 9 – 25) a jazyk počítačů (s. 51 – 88). Bohužel poslední dva jazyky

dostatečně neovládám a nemohu se k nim kvalifikovaně vyjadřovat (leda snad dotazy).

Práce je krásná, pohled na barevné obrázky v počítačovém provedení (a na modely, které autor

předvede u obhajoby) patrně každého uspokojí, ne-li nadchne. Autor předvádí s přehledem a zaujetím

možnosti, které současná technika ve studovaném oboru poskytuje.

Po přečtení nadpisu práce a jejího zadání (s. 1) jsem se snažil najít, do jaké výuky se mají úlohy

pozemního stavitelství zařadit: do konstrukční geometrie na univerzitě nebo do vyučování na

průmyslové škole, jak se o tom velmi stručně píše na s. 51? Jde o předmět deskriptivní geometrie,

technické kreslení, matematika nebo nějaký stavařský předmět? A jaké jsou předpokládané znalosti

studentů např. ze stereometrie a deskriptivní geometrie, kolik času je na problematiku, vypracování

rysů, …Tyto otázky se mohou jevit jako nepodstatné a byly by nepatřičné, kdyby název práce byl jiný.

S prolínáním jazyků souvisejí následující poznámky.

1. Stěna je „plošný prvek“ s rozměry výška, délka a tloušťka? (s. 9)

2. Okap je rovnoběžný s hřebenem? To má valbová střecha jen jeden okap? (s. 19 a s. 22)

3. Je správná argumentace pro častý výskyt valbové střechy její estetická působivost? Jaké jsou

faktické důvody pro konstrukci tohoto typu střechy?

4. Jak obvykle volíme průmětnu při konstrukcích střech? (Půdorysné stopy (s. 26)). Souvislost

konvenčních stavařských konstrukcí a metod deskriptivní geometrie by měla být lépe

formulována.

5. Který okap je nejkratší u obdélníkového půdorysu budovy podle definice na s. 27?

6. V jakém promítání jsou kresleny např. obr. 7, 10 a 15?

7. Je střecha se stejným sklonem střešních rovin určena jednoznačně okapovým půdorysem?

Proč dáváte přednost postupu podle Ritschla (to neexistuje novější publikace z oboru?)před

Pomykalovou (Deskriptivní geometrie, s. 106). V učebnicích pro průmyslové stavební je snad

problematika i s terminologií zpracována. Formulace E. Pomykalové „vyřešit okapový obrazec“

patrně není příliš vhodná (s. 106).

8. Jiný sklon střešní roviny snad není dán okosením půdorysu (s. 32).

Větší péči by měl autor věnovat geometrické terminologii (na s. 51 není uvedeno kružítko jako nástroj

k provádění konstrukcí, u osvětlení by mělo být poukázáno, že jde o další průmět situace, …)

Práce je vzorně graficky provedena, je na dobré jazykové úrovni, bez překlepů, v dostatečném rozsahu

a s vyhovujícím seznamem literatury.

Doporučuji práci k obhajobě.

Hodnocení:

V Hradci králové 4. 6. 2015 prof. RNDr. František Kuřina, CSc.

oponent práce